


江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

声明

项目委托方和受委托方为该项目技术资料、图件、数据等资料

的责任方，双方均负有保密义务；未经双方许可，不得向第三方提

供本报告的相关技术资料与数据。

本报告提供给江苏瑞恒新材料科技有限公司，仅作为土壤和地

下水污染隐患排查及后续场地整改管理的参考，报告中的所有数

据、结论仅适用江苏瑞恒新材料科技有限公司地块。项目组不为委

托方基于其它目的的使用本报告承担任何相关或连带责任，也不为

任何第三方基于本报告的部分或全部内容所做决策带来的后果承担

责任。



江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

目录

1 总论.....................................................................................................................................1
[...]
空度为25-30kPa，塔顶温度为155-163℃，塔顶经两级冷凝（一级蒸汽凝液、二级循

环冷却水）后至吸附塔，塔釜采出回至除焦蒸发器。



江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

14

（6）吸附分离：异构油精馏塔顶富间位去吸附分离，吸附塔温度180℃，未吸

附的吸余液送入吸余液脱轻装置处理。脱附采用氯苯作为脱附剂，脱附温度205℃，

脱附气体送入脱附液脱轻装置处理。

（7）吸余液脱轻：吸余液通过脱轻，吸余脱轻真空度为85-95kPa，塔顶温度为

60-70℃，塔顶采出轻组分经两级冷凝（一级循环冷却水、二级5℃冷水）后回用于

吸附分离装置，塔釜采出料泵至间位精馏装置。

（8）间位精馏：吸余液脱轻塔釜采出料泵入间位精馏塔中，间位精馏真空度为

25-30Kpa，塔顶温度为155～163℃，塔顶采出轻组分经两级冷凝（一级蒸汽凝液，

二级循环冷却水）后得间二氯苯产品，釜底料回用至异构油精馏。

（9）脱附液脱轻：脱附脱通过脱轻，脱附脱轻真空度为85～95kPa，塔顶温度

为60～70℃，塔顶采出轻组分经两级冷凝（一级循环冷却水，二级5℃冷水）后回用

于吸附分离装置，塔釜采出料泵至间位结晶装置。

（10）间位结晶：脱附液塔釜富采出料作为结晶器结晶的原料进行结晶，结晶

在常压下进行，先降温到结晶，再升温化料，结晶在-6℃进行，化料温度在70-80℃

内进行，结晶所得的低油返回吸附分离，对位高油去二氯苯装置处理。

（11）除焦：间邻位分离塔塔釜得到的粗邻位、来自二氯苯装置低油精馏塔的

粗邻位、混三低油和来自二氯苯装置的混三低油混合后，由进料泵向混三除焦气液

分离器进料，除焦真空度为85-95kPa，汽相温度为130-150℃，蒸发的气相经两级冷

凝（一级循环冷却水、二级5℃冷水）后收集至DT分离塔，蒸发器釜底定期放渣。

（12）DT分离：除焦液泵至DT分离塔精馏，精馏真空度为85～95kPa，塔顶温度

为130-150℃，塔顶经一级冷凝（循环冷却水）后得到粗邻位返回至异构化反应，塔

釜得到的混三氯苯去三氯苯装置处理。

2.4.3三氯苯装置

生产原理：以间二氯苯装置的混三氯苯为原料，经异构化以及多步分馏分别生

产124三氯苯、123三氯苯、135三氯苯以及混三氯苯产品，生产过程中涉及的主要反

应为三氯苯的异构化。

三氯苯装置主要工艺过程包括124精馏、混三氯苯精馏、123精馏、异构化、异

构油除焦、异构化脱轻、135精馏、135提浓、135结晶等工序，除对位结晶外，其余

操作单元均为连续化生产。



江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

15

盐酸

（去水洗）

1,2,4精馏

混三氯苯

精馏

混三氯苯

（来自间二氯苯装置） 1,2,4-三氯苯产品

混三氯苯产品

1,2,3精馏 1,2,3-三氯苯产品

异构化反应

水洗

碱洗

异构油除焦

异构化脱轻

1,3,5精馏

1,3,5提浓

1,3,5结晶

吸   收 水吸收

碱吸收

蒸馏

30%的盐酸

水

来自水吸收

吸收液

（去间二氯苯异构化）

水

30%的碱液

水

废气（G3-4）

碱液

（去碱洗）

废盐

（S3-3）

副产盐酸

废焦油（S3-2）

塔釜液

（去1,2,4精馏）

1,3,5-三氯苯产品

30%碱液

来自碱吸收

真空泵/冷

凝、吸收

吸收液

（去间二氯苯装置异构化）

 邻二氯苯

废气

（G3-2~3、G3-5~9）

废气（G3-1）

废气（G3-2）

废气（G3-3）

水层

馏分

废气（G3-5）

废气（G3-6）

废气（G3-7）

废气（G3-9）

废气（G3-8）

塔釜液

（去1,3,5精馏）

脱氢液

（去间二氯苯装置）

塔釜

母液

邻二氯苯

去活性炭

吸附装置

图 2.4-3 三氯苯装置工艺流程及产排污节点图



江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

16

工艺流程简述：

（1）1,2,4精馏：将间二氯苯装置混三氯苯物料连续采入1,2,4精馏塔，控制塔

釜温度145-155℃，压力10-20kPa，塔顶温度125-135℃，压力8-20kPa，塔顶经冷凝

后两级冷凝（循环冷却水）后得到合格的1,2,4三氯苯成品。

（2）混三苯精馏：将1,2,4精馏塔釜物料连续采入混三精馏塔，控制塔釜温度

150-160℃，压力10-20kPa，塔顶温度125-135℃，压力10-20kPa，塔顶经冷凝后两

级冷凝（循环冷却水）后得到合格的混三氯苯产品。

（3）1,2,3精馏：将混三精馏塔塔釜物料连续采入1,2,3精馏塔，控制塔釜温度

155-165℃，压力10-20kPa，塔顶温度130-140℃，压力10-20kPa，塔顶经冷凝后两

级冷凝（循环冷却水）后得到粗1,2,3三氯苯。

（4）异构化：将123精馏塔底123三氯苯投入异构化釜，升温到100-110℃时加

入催化剂，再在升温到110-120℃时加入水，升温到160-170℃保温反应。

反应产生的气体经邻二氯苯吸收+两级水吸收后送入碱吸收装置处理。邻二氯苯

循环液定期回用于间二氯苯装置异构化反应，水吸收得到盐酸回用至水洗工序。

（5）水洗：异构化反应结束后，将异构化反应釜内的物料放入预先放入水洗水

的水洗釜内，控制釜内温度在70-90℃时对物料进行水洗，分解三氯化铝；水洗结

束，进行分层，水层为副产盐酸，油层待碱洗。

（6）碱洗：水洗后的油层泵至碱洗釜，同时用调节阀控制稀碱（稀碱由液碱、

碱吸收塔吸收液、真空泵出水、蒸馏凝液配置）进入碱洗釜，控制pH5-6。碱洗釜内

物料达到溢流口，溢流至分层器，分层器底部油层出料至异构油槽，上层水层出料

至碱水槽。

碱洗水定期泵至废水蒸馏釜中，在100℃条件下蒸馏处理，蒸馏气相经两级冷凝

（一级循环冷却水、二级5℃冷水）后回用于碱洗工序，不凝气送至前述碱吸收装置

处理，釜底采出为废盐。

（7）异构油除焦：异构油槽内异构油由异构油进料泵向除焦蒸发器进料，除焦

真空度为10-20KPa，汽相温度为165-175℃。蒸发的气相经两级冷凝（一级循环冷却

水、二级5℃冷水）后收集至异构油脱轻塔，蒸发器釜底定期放渣。

（8）异构化脱轻：将除焦后的异构油进行减压精馏，真空度为10-20KPa，塔顶

温度为100℃，塔釜温度为140℃，塔顶得到的二氯苯脱氢液去间二氯苯分离工序，



江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

17

塔釜则得到三氯苯混合物。

（9）135精馏：将脱去二氯苯等轻组分的的三氯苯混合物进行减压精馏，真空

度为10-20KPa，塔顶温度135-140℃，得到1,3,5-三氯苯含量在10%左右的1,3,5-三

氯苯和1,2,4-三氯苯的混合物，塔釜温度145-150℃，得到的1,3,5-三氯苯含量在

0.5%的混三氯苯则去1,2,4-三氯苯精馏塔。

（10）135提浓：将1,3,5-三氯苯含量在10%左右的1,3,5-三氯苯和1,2,4-三氯

苯的混合物进行多次精馏提浓，将1,3,5-三氯苯的含量提浓到60%。

（11）135结晶：将1,3,5-三氯苯的含量提浓到60%的物料用结晶器进行多次结

晶，最终得到合格的1,3,5-三氯苯成品。

废气G3-1进入间二氯苯装置冷凝、吸收（邻二氯苯）以及真空泵（工作液为10%

碱液）处理后进入废气G2-10并进行后续处理。废气G3-2-3、G3-5-9经干式真空泵抽

出后经冷凝、吸收（邻二氯苯）处理后产生废气G3-10，经分离车间活性炭吸附装置

处理后排放，冷凝液回用于间二氯苯装置异构化反应。废气G3-4经收集后送至异构

化车间活性炭吸附装置处理后排放。

2.5 涉及的有毒有害物质

2.5.1有毒有害物质识别原则

根据《工矿用地土壤环境管理办法》（试行）的规定，有毒有害物质是指：

（1）列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染名录的污染

物；

（2）列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染名录的

污染物；

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物；

（4）国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物（85项）

（5）列入优先控制化学品名录内的物质；

（6）其他根据国家法律法规有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物质。

2.5.2识别结果

根据资料收集、现场踏勘及人员访谈，江苏瑞恒新材料科技有限公司各设施涉

及的有毒有害物质主要为：三氯苯、苯、氯苯、二氯苯、硝基苯。



江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

18

2.6 污染防治措施

2.6.1废水

厂区排水按照“雨污分流、清污分流”原则设计，建设的废水排水系统，硝基

氯苯装置工艺废水（W4-1）经“臭氧/H2O2催化氧化+电渗析+MVR 蒸发”系统进行预

处理；上述预处理后的废水与生活污水、实验室排水、地面冲洗水以及初期雨水一

同接入后续“初沉池+厌氧池+好氧池+好氧沉淀池+氧化池+活性炭池+二沉池系统处

理，综合污水处理单元设计处理能力 1200m3/d。

表 2.6-1 废水来源、污染因子、处置方式及排放去向

废水类别 来源 污染物
排放

规律
治理措施

排放去

向

工艺废水

（W4-1）
生产

pH、COD、氯苯、二氯苯、

硝基苯类、总氮、盐分、

AOX

间歇

W4-1 经“臭氧/H2O2 催

化氧化+电渗析+MVR 蒸

发”系统进行预处理；

上述预处理后的废水与

W9、W8、W10 等一同接

入后续“初沉池+厌氧池

+好氧池+好氧沉淀池+

氧化池+活性炭池+二沉

池”系统处理，达标后

接管污水处理厂

接管入

园区污

水处理

厂

地面冲洗水 地面冲洗
COD、SS、氯苯、硝基苯

类、总氮、AOX

生活污水 职工办公 COD、SS、氨氮、总磷

初期雨水 W 下雨 COD、SS



江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

19

图 2.6-1 废水处理工艺流程图

2.6.2废气

2.6.2.1硝基氯苯工艺废气

⑴有组织废气：硝基氯苯硝化与分离装置废气经分质预处理后（氯苯吸收、碱

吸收、冷凝预处理设施）与装置区无组织集气以及经分质预处理后硝基氯苯结晶装

置废气一道送“气体渗透膜系统+活性炭吸附脱附”装置处理。

⑵无组织废气：生产装置从工程设计上，生产过程中的工艺尾气均根据废气特

性采取了相应的处理措施；从设备和控制水平上，项目均选用具有良好的密封性能

的设备，生产过程使用的输料泵均为密封泵，离心机均为密闭式，因而减少了由设

备“跑冒滴漏”产生的无组织废气；项目进出料、转料过程中间罐产生的无组织废

气均采用管道进行收集，最终并入工艺有组织废气收集系统进行处理，尽可能减少



江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

20

无组织排放。

项目依托的储罐的装卸过程与槽车建立气相平衡，从而尽可能避免装卸过程

“大呼吸”无组织废气的排放。储罐根据物料的性质设置有必要的氮封和呼吸阀，

“小呼吸”有机废气均采用集气罩收集，涉及的罐区废气处理情况：罐区一废气经

一级碱吸收处理后 15m 高排气筒高空排放；罐区三废气经氯苯喷淋+活性炭处理后

经 35m 高排气筒排放（利用 RTO 系统排气筒）。

2.6.2.2年产2万吨间二氯苯及三氯苯项目废气

项目生产过程中产生的有组织废气主要为：

① 间二氯苯装置

异构化废气（G2-1）、除焦废气（G2-2、G2-9）、废水蒸馏废气（G2-3）、精

馏废气（G2-4、G2-6、G2-10）、脱轻废气（G2-5、G2-7）。

② 三氯苯装置

精馏废气（G3-1-G3-3、G3-8）、异构化废气（G3-4）、废水蒸馏废气（G3-

5）、除焦废气（G3-6）、脱轻废气（G3-7）、提浓废气（G3-9）、结晶废气（G3-

10）。项目根据不同废气产生情况进行分类收集、分质处理，工艺废气优先在装置

区内进行冷凝、吸收处理，以尽可能回收其中的有用组分。

异构化装置区：废气 G2-1 经邻二氯苯吸收、二级水吸收处理后与废气G2-2一

道进行碱吸收处理；废气 G3-4 经邻二氯苯吸收、二级水吸收处理后与G3-5一道进

行碱吸收处理；邻二氯苯吸收液去间二氯苯装置异构化反应工序套用，水吸收液和

碱吸收液分别去各自装置的水洗和碱洗工序套用。预处理后的废气与无组织集气一

道送异构化装置区的活性炭吸附装置处理，达标尾气通过25m高的排气筒（DA002）

进行排放。

分离装置区：废气G2-5、G2-7经液环真空泵抽出、冷凝预处理，冷凝液去二氯

苯装置氯化反应工序套用，液环真空泵采用 10%液碱作为工作液，定期更换产生的

碱水去间二氯苯装置碱洗工序套用；G2-3、G2-4、G2-6、G2-8 经液环真空泵抽出，

邻二氯苯喷淋塔吸收、冷凝预处理，冷凝液及邻二氯苯吸收液去间二氯苯装置异构

化反应工序套用，液环真空泵采用 10%液碱作为工作液，定期更换产生的碱水去间

二氯苯装置碱洗工序套用；G2-9、G2-10、G3-1 经液环真空泵抽出、冷凝预处理，

冷凝液去间二氯苯装置异构化反应工序套用，液环真空泵采用 10%液碱作为工作



江苏瑞恒新材料科技有限公司土壤污染隐患排查报告

21

液，定期更换产生的碱水去间二氯苯装置碱洗工序套用；G3-2、G3-3、G3-6-G3-10

经干式真空泵抽出，邻二氯苯喷淋塔吸收、冷凝预处理，冷凝液及邻二氯苯吸收液

去间二氯苯装置异构化反应工序套用；预处理后的废气与无组织集气一道送异构化

装置区的活性炭吸附装置处理，达标尾气通过25m高的排气筒（DA003）进行排放。

表 2.6-2 项目有组织废气收集及处置方式情况

生产车间 废气 废气收集方式 预处理方式
末端处理

方式

排气筒编

号

间二氯苯及

三氯苯异构

化装置

G2-1 主体设备直接接废气总管

邻二氯苯

吸收+二级

水吸收
碱吸

收

活性炭吸

附

DA001

G2-2 主体设备直接接废气总管 /

G3-4 主体设备直接接废气总管

邻二氯苯

吸收+二级

水吸收

碱吸